UNIVERSIDADE DO CONTESTADO – UnC

CANOINHAS – CONCÓRDIA – CURITIBANOS - MAFRA - PORTO UNIÃO – RIO NEGRINHO
Home Page: www.unc.br

Av. Pres. Nereu Ramos, 1071 – Caixa Postal, 111 PABX/FAX: (047) 3641-5500 - CEP: 89.300-000 - Mafra – SC
Mantida pela FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO CONTESTADO - FUnC  - CNPJ: 83.395.921/0001-28

EDITAL UnC REITORIA 021/2018

Dispõe sobre o resultado da seleção de acadêmicos para
concessão de Bolsa de Pesquisa do Programa de Bolsas
Universitárias do Estado de Santa Catarina – UNIEDU
2018, com recursos previstos no Artigo 171 da
Constituição Estadual de Santa Catarina - Fundo de Apoio
a Manutenção e ao Desenvolvimento da Educação
Superior – FUMDES.

A Reitora da Universidade do Contestado - UnC, no uso de suas

atribuições e nos termos do Edital UnC Reitoria 007/2018 TORNA PÚBLICO,

1. O resultado da seleção de acadêmicos para concessão de Bolsa

de Pesquisa do Programa de Bolsas Universitárias do Estado de Santa Catarina
– UNIEDU 2018, com recursos previstos no Artigo 171 da Constituição Estadual
de Santa Catarina - Fundo de Apoio a Manutenção e ao Desenvolvimento da
Educação Superior – FUMDES, nos termos do ANEXO I.

2.   A relação das inscrições indeferidas consta no ANEXO II.

3. A bolsa de pesquisa será concedida aos acadêmicos selecionados

no ano de 2018 e o projeto de pesquisa deverá ser desenvolvido até dezembro
de 2018.

4. A concessão das bolsas está condicionada ao repasse de recursos

do Governo do Estado de Santa Catarina.

Publique-se e cumpra-se.

Mafra, SC, 18 de abril de 2018.

Solange Sprandel da Silva
Reitora

http://www.unc.br/

UNIVERSIDADE DO CONTESTADO – UnC

CANOINHAS – CONCÓRDIA – CURITIBANOS - MAFRA - PORTO UNIÃO – RIO NEGRINHO
Home Page: www.unc.br

Av. Pres. Nereu Ramos, 1071 – Caixa Postal, 111 PABX/FAX: (047) 3641-5500 - CEP: 89.300-000 - Mafra – SC
Mantida pela FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO CONTESTADO - FUnC  - CNPJ: 83.395.921/0001-28

ANEXO I - RELAÇÃO DE CLASSIFICAÇÃO DE PROJETOS FUMDES - UNIEDU/2018

EDITAL UnC REITORIA 021/2018

CAMPUS ALUNO PROPONENTE TÍTULO DO PROJETO CURSO

CANOINHAS SORAIA STEILEIN REINALDO DE LIMA JUNIOR

AUDITORIA NO DEPARTAMENTO
PESSOAL EM ESCRITÓRIOS DE
CONTABILIDADE NA CIDADE DE
CANOINHAS COM ÊNFASE NO E-
SOCIAL.

CIÊNCIAS CONTÁBEIS

CANOINHAS
PATRICIA CORREA

RAMOS
MARISA LILLER KNOP

INOVAÇÃO NOS SERVIÇOS E SUA
RELAÇÃO COM O
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
ECONÔMICO NO MUNICÍPIO DE
CANOINHAS

ADMINISTRAÇÃO

CANOINHAS ELIETE REICHARDT
JOCIANE APARECIDA

JUBANSKI

ANÁLISE DA RECEITA DOS
MUNICÍPIOS PERTENCENTES À
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO
PLANALTO NORTE (AMPLANORTE) E
SUAS IMPLICAÇÕES ECONÔMICAS
PARA O DESENVOLVIMENTO
TERRITORIAL NO PERÍODO DE 2013-
2017

CIÊNCIAS CONTÁBEIS

CONCÓRDIA
ANA PAULA
GASPERIN

ALINE SCHUCK RECH
ANÁLISE LABORATORIAL DA
RESISTÊNCIA DE ASFALTO
ECOLÓGICO

ENGENHARIA CIVIL

CONCÓRDIA
MARIA EDUARDA

LOPES RODRIGUES
CRISTIANE ZUCCHI

CONTROLE SOCIAL DOS GASTOS
PÚBLICOS

CIÊNCIAS CONTÁBEIS

CONCÓRDIA MATHEUS POLETTO
JEFFERSON DE SANTANA

JACOB

USO DE SÍLICA ATIVA E NANOSSÍLICA
EM CONCRETOS UTILIZADOS EM
CONSTRUÇÕES PARA
SUINOCULTURA

ENGENHARIA CIVIL

http://www.unc.br/

UNIVERSIDADE DO CONTESTADO – UnC

CANOINHAS – CONCÓRDIA – CURITIBANOS - MAFRA - PORTO UNIÃO – RIO NEGRINHO
Home Page: www.unc.br

Av. Pres. Nereu Ramos, 1071 – Caixa Postal, 111 PABX/FAX: (047) 3641-5500 - CEP: 89.300-000 - Mafra – SC
Mantida pela FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO CONTESTADO - FUnC  - CNPJ: 83.395.921/0001-28

CONCÓRDIA
JOEL CARLOS

SALES TELES DA
SILVA

FÁBIO ITAMAR PINOTTI

USO COLETIVO DA IDENTIDADE
ORGANIZACIONAL PARA
ENFRENTAR A COMPLEXIDADE NA
AÇÃO EMPREENDEDORA

CIÊNCIAS CONTÁBEIS

CONCÓRDIA JOANA TROMBETA
ANA MARIA CISOTTO

WEIHERMANN
GRAVIDEZ NA ADOLESCÊNCIA: A
EXPERIÊNCIA DE SER MÃE.

ENFERMAGEM

CONCÓRDIA
BRUNO LUIZ
MARTINAZZO

POSSAMAI
WILLIAN MICHELON

AVALIAÇÃO DOS ASPECTOS SOCIAIS
E AMBIENTAIS DECORRENTES DA
IMPLANTAÇÃO DE UM SISTEMA DE
ESGOTAMENTO SANITÁRIO, NO
MUNICÍPIO DE CONCÓRDIA/SC

ENGENHARIA CIVIL

CURITIBANOS
ELISÂNGELA

PEREIRA SIMÃO
EMANUELLE CLASEN OLIVO

HUMANIZAÇÃO E O VOLUNTARIADO:
O DESAFIO DE CUIDAR DO SER COM
COMPETÊNCIA HUMANA

ADMINISTRAÇÃO

CURITIBANOS
ELLEN MOREIRA

CERA
ALDO DOLBERTH

O IMPACTO SOCIAL COM O NOVO
CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL EM
CURITIBANOS

DIREITO

CURITIBANOS
VINICIUS FRESCHI

DOS SANTOS
HERCULANO HAYMUSSI DE

BIASI

DESENVOLVIMENTO DE UM DRONE
AUTÔNOMO CONTROLADO POR
VISÃO COMPUTACIONAL

ENGENHARIA DE
CONTROLE E AUTOMAÇÃO

CURITIBANOS
ARIANE DOS

SANTOS
ANA PAULA DELLA

GIUSTINA

ANÁLISE DO COPMPORTAMENTO DE
CONSUMO, NO COMÉRCIO
ELETRÔNICO, DOS UNIVERSITÁRIOS
DA UNC, CAMPUS DE CURITIBANOS

ADMINISTRAÇÃO

CURITIBANOS
MAIARA DA SILVA

CORÁ
CLAUDIANE MICHALTCHUK

GRANEMANN

PROCESSO AVALIATIVO
INSTITUCIONAL: A PERCEPÇÃO
DISCENTE

CIÊNCIAS CONTÁBEIS

CURITIBANOS
DAIANE MOTA

GOMES DA ROSA
NILTON KAZUO GOMES

SUZUKI

NAVEGAÇÃO DE DISPOSITIVOS
ROBÓTICOS EM AMBIENTES
INTERNOS

ENGENHARIA DE
CONTROLE E AUTOMAÇÃO

CURITIBANOS
FERNANDA
EDUARDA

BALBINOTT

DEBORA APARECIDA
ALMEIDA

MULHERES NA INDÚSTRIA
MADEIREIRA: A OCUPAÇÃO
FEMININA NO CHÃO DE FÁBRICA

DIREITO

http://www.unc.br/

UNIVERSIDADE DO CONTESTADO – UnC

CANOINHAS – CONCÓRDIA – CURITIBANOS - MAFRA - PORTO UNIÃO – RIO NEGRINHO
Home Page: www.unc.br

Av. Pres. Nereu Ramos, 1071 – Caixa Postal, 111 PABX/FAX: (047) 3641-5500 - CEP: 89.300-000 - Mafra – SC
Mantida pela FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO CONTESTADO - FUnC  - CNPJ: 83.395.921/0001-28

MAFRA
JÉSSICA ANGELITA

DE ANDRADE
ELIZ CRISTINE MAURER

CAUS

CONSULTA DE ENFERMAGEM E SUA
IMPORTÂNCIA NA PREVENÇÃO,
DIAGNÓSTICO E TRATAMENTO DA
SÍFILIS

ENFERMAGEM

MAFRA
KATHRIN ANNECY

HANTSCHEL
CICERO VENÂNCIO NUNES

JUNIOR

OBTENÇÃO DE PIGMENTOS
NATURAIS ORIUNDOS DE PLANTAS
PARA APLICAÇÕES
BIOTECNOLÓGICAS.

FARMÁCIA

MAFRA

NORDSON ARTEN

JOÃO ANGELO DE LIMA

BASSANI

A PERCEPÇÃO DO ACADÊMICO DE
PSICOLOGIA COM RELAÇÃO A
ESPIRITUALIDADE

PSICOLOGIA

MAFRA

FERNANDA

WORMSBECHER

EDERSON WITT

METODOLOGIA DA RESOLUÇÃO DE
PROBLEMAS EM MATEMÁTICA NA
EDUCAÇÃO BÁSICA

ENGENHARIA CIVIL

RIO NEGRINHO

GISLAINE DE

OLIVEIRA DE LIMA

RAFAEL MARCIO CHAPIESKI

PREVENÇÃO DA VIOLÊNCIA CONTRA
CRIANÇAS E ADOLESCENTES E A
REDE DE ATENDIMENTO SOCIAL NO
MUNICÍPIO DE RIO NEGRINHO /SC

DIREITO

http://www.unc.br/

UNIVERSIDADE DO CONTESTADO – UnC

CANOINHAS – CONCÓRDIA – CURITIBANOS - MAFRA - PORTO UNIÃO – RIO NEGRINHO
Home Page: www.unc.br

Av. Pres. Nereu Ramos, 1071 – Caixa Postal, 111 PABX/FAX: (047) 3641-5500 - CEP: 89.300-000 - Mafra – SC
Mantida pela FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO CONTESTADO - FUnC  - CNPJ: 83.395.921/0001-28

ANEXO II - RELAÇÃO DE INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

EDITAL UnC REITORIA 021/2018

ALUNO CURSO CAMPUS MOTIVO INDEFERIMENTO

JOÃO CARLOS VICENTE DE LIMA DIREITO CANOINHAS
NÃO ATENDE AO ITEM 10.1 DO EDITAL UnC REITORIA
007/2018.

THAYNNE RODAKIEVICZ MARTINS
MEDICINA

VETERINÁRIA
CANOINHAS

NÃO ATENDE AO ITEM 2.2 e ANEXO III DO EDITAL
UnC REITORIA 007/2018.

CLARICE DA SILVA FARMÁCIA CANOINHAS
NÃO ATENDE AO ITEM 10.1 DO EDITAL UnC REITORIA
007/2018.

ANDRÉ STEILEIN MÜLLER DIREITO CANOINHAS
NÃO ATENDE AO ITEM 2.2 e ANEXO III DO EDITAL
UnC REITORIA 007/2018.

EDUARDA ALVES MACHADO CORDEIRO
MEDICINA

VETERINÁRIA
CANOINHAS

NÃO ATENDE AO ITEM 10.1 DO EDITAL UnC REITORIA
007/2018.

ALINE PETRENTCHUK
MEDICINA

VETERINÁRIA
CANOINHAS

NÃO ATENDE AO ITEM 10.1 DO EDITAL UnC REITORIA
007/2018.

PATRÍCIA CHAMPOSKI FERNANDES
ALVES

ENGENHARIA
FLORESTAL

CANOINHAS
NÃO ATENDE AO ITEM 2.2 LETRA “H” DO EDITAL UnC
REITORIA 007/2018.

DAIANE THOME ADMINISTRAÇÃO CONCÓRDIA
NÃO ATENDE AO ITEM 10.1 DO EDITAL UnC REITORIA
007/2018.

LAURA MARTELLO DIREITO CONCÓRDIA
NÃO ATENDE AO ITEM 10.1 DO EDITAL UnC REITORIA
007/2018.

JAÍNE WALLMANN DA SILVA DIREITO CONCÓRDIA
NÃO ATENDE AO ITEM 2.2 LETRA “A” DO EDITAL UnC
REITORIA 007/2018.

LUANA APARECIDA PAGANINI
ENGENHARIA
AMBIENTAL E

SANITÁRIA
CONCÓRDIA

NÃO ATENDE AO ITEM 10.1 DO EDITAL UnC REITORIA
007/2018.

MONYZE CRISTIAN SANTOS ENFERMAGEM CONCÓRDIA
NÃO ATENDE AO ITEM 6 DO EDITAL UnC REITORIA
007/2018.

DANIEL LUIS FROZZA ADMINISTRAÇÃO CONCÓRDIA
NÃO ATENDE AO ITEM 10.1 DO EDITAL UnC REITORIA
007/2018

DEBORA CRISTINA MANFÉ
CIÊNCIAS

CONTÁBEIS
CONCÓRDIA

NÃO ATENDE AO ITEM 10.1 DO EDITAL UnC REITORIA
007/2018

http://www.unc.br/

UNIVERSIDADE DO CONTESTADO – UnC

CANOINHAS – CONCÓRDIA – CURITIBANOS - MAFRA - PORTO UNIÃO – RIO NEGRINHO
Home Page: www.unc.br

Av. Pres. Nereu Ramos, 1071 – Caixa Postal, 111 PABX/FAX: (047) 3641-5500 - CEP: 89.300-000 - Mafra – SC
Mantida pela FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO CONTESTADO - FUnC  - CNPJ: 83.395.921/0001-28

JESSICA VITÓRIA DE CARVALHO
PACHECO

DIREITO CURITIBANOS
NÃO ATENDE AO ITEM 10.1 DO EDITAL UnC REITORIA
007/2018.

RAFAELA LEFFER XAVIER DIREITO CURITIBANOS
NÃO ATENDE AO ITEM 3.1 DO EDITAL UnC REITORIA
007/2018.

FLAVIANO MATURICIO ENFERMAGEM MAFRA
NÃO ATENDE AO ANEXO III,  ITEM III, ITEM IV E ITEM
V LETRA D DO EDITAL UnC REITORIA 007/2018.

JENNIFER HELENA GRAF FARMÁCIA MAFRA
NÃO ATENDE AO ANEXO III, ITEM V LETRA  A e ITEM
VI DO EDITAL UnC REITORIA 007/2018.

MATHEUS PATRICK CARDOSO DIREITO MAFRA
NÃO ATENDE AO ANEXO III, ITEM VII E ITEM IX DO
EDITAL UnC REITORIA 007/2018.

VITOR JOSÉ POLINASKI RODRIGUES DIREITO MAFRA
NÃO ATENDE AO ANEXO III, ITEM III, ITEM V LETRA D
E ITEM VIII DO EDITAL UnC REITORIA 007/2018.

STTEFANI CAROLINE PEREIRA ENFERMAGEM MAFRA
NÃO ATENDE AO ITEM 10.1 DO EDITAL UnC REITORIA
007/2018.

WILLIAN KAPULKA DIREITO MAFRA
NÃO ATENDE AO ITEM 10.1 DO EDITAL UnC REITORIA
007/2018.

AMANDA CORREA BUENO ENFERMAGEM MAFRA
NÃO ATENDE AO ANEXO III, ITEM III, ITEM V LETRA A,
ITEM VII E ITEM VIII DO EDITAL UnC REITORIA
007/2018.

JEAN MICHEL GREIN ENGENHARIA CIVIL MAFRA
NÃO ATENDE AO ANEXO III ITEM III DO EDITAL UnC
REITORIA 007/2018.

FRANCIELI RECK DIREITO PORTO UNIÃO
NÃO ATENDE AO ITEM 2.2 LETRA “D”, DO EDITAL UnC
REITORIA 007/2018.

RÔMULO RODRIGUES DA SILVA DIREITO PORTO UNIÃO
NÃO ATENDE AO ITEM 3.1 DO EDITAL UnC REITORIA
007/2018.

MISAEL PEREIRA DIREITO RIO NEGRINHO
NÃO ATENDE AO ITEM IV LETRA “A”; 2.2 LETRA “C” E
ITEM 9.2 LETRA “B”  DO EDITAL UnC REITORIA
007/2018.

JÉSSICA TALINE RODRIGUES PSICOLOGIA RIO NEGRINHO
NÃO ATENDE AO ITEM 2.2 LETRA “C”  E ITEM 9.2
LETRA “B”  DO EDITAL UnC REITORIA 007/2018.

http://www.unc.br/